Дело № 5-98-353/2018
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июня 2018 года                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, при секретаре Терентьевой В.Д.,

с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Бережного М.Г., его защитника – адвоката Яковенко В.В., действующего на основании ордера №24 от 04.12.2017 года, законного представителя потерпевшего АО «Детский оздоровительный центр «Воронеж» - Седых А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Бережного Михаила Григорьевича, «данные»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ,-

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от «дата» серии «номер», составленного инспектором ДПС ОВ ДПС УМВД России по Г. Ялте Рылеевым В.Ю., «дата» в «время», находясь около дома «адрес», водитель Бережной М.Г., управляя транспортным средством – автомобилем марки «Ниссан Кашкай», государственный номерной знак «номер» (82 регион), принадлежащим АО «название», допустил наезд на бордюрный камень, а также на металлический столб, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, чем нарушил п.2.5 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 года N 1090 (в редакции от 24.03.2017 года) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения"), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы данного дела в их совокупности, считаю, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, исходя из следующего.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Согласно протоколу об административном правонарушении Бережной М.Г. совершил административное правонарушение 27 ноября 2017 года.
Постановлением мирового судьи судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 31.01.2018 года производство по делу об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ в отношении Бережного М.Г. прекращено, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Решением судьи Ялтинского городского суда Республики Крым Романенко В.В. от 11 апреля 2018 года постановление мирового судьи отменено, материалы дела направлены на новое рассмотрение в суд первой инстанции.

Материалы данного дела поступили в адрес мирового судьи 21 мая 2018 года.
Согласно положениям ч.1 статьи 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
Согласно частей 1 и 3 ст.4.8 КоАП РФ сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока. Срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
Учитывая вышеуказанные нормы законодательства, последним днем привлечения Бережного М.Г. к административной ответственности является 27 февраля 2018 года.

Таким образом, срок привлечения Бережного М.Г. к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ истек 28 февраля 2018 года.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Учитывая, что срок давности привлечения Бережного М.Г. к административной ответственности истек, считаю необходимым производство по данному делу прекратить.

Руководствуясь ст.ст.29.1, 4.5, 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья –

                       постановил:
производство по делу об административном правонарушении по ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бережного Михаила Григорьевича – прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья:

__________________К.Г.Чинов
3